[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

                                                  ПРИКАЗ

от 30 октября 2025г. № 57
	Об организации работы по вопросам детализации порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Утвердить:

- перечень кодов региональной классификации расходов бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1;

-  перечень кодов аналитических показателей (дополнительную классификацию), расходов бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.

2. Определить, что отнесение расходов на соответствующие коды операций сектора государственного управления осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.

        3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2026 года.
Начальник Финансового управления                                                 Т.В.Павлова

	Приложение 1

к приказу Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 30.10.2025г. №57

Перечень кодов региональной классификации расходов бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Код
	Наименование

	1
	2

	20000#203
	Субвенции для осуществления мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам Шумячский м/о

	20000#204
	Субвенции по вопросам организации и деятельности административных комиссий Шумячский м/о

	20000#205
	Субвенции на выплату денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством) Шумячский м/о

	20000#207
	Субвенции на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя Шумячский м/о

	20000#208
	Субвенции по государственной регистрации актов гражданского состояния Шумячский м/о

	20000#209
	Субвенции по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции Шумячский м/о

	20000#211
	Субвенции на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования Шумячский м/о

	20000#21121014
	Заработная плата с начислениями педагогических работников общеобразовательных учреждений) Шумячский м/о

	20000#21121018
	Заработная плата с начислениями прочего персонала общеобразовательных учреждений Шумячский м/о

	20000#21121020
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных учреждений Шумячский м/о

	20000#212
	Субвенции на получение дошкольного образования Шумячский м/о

	20000#21221014
	Заработная плата с начислениями педагогических работников детских дошкольных учреждений и дошкольных групп при школах Шумячский м/о

	20000#21221019
	Заработная плата с начислениями воспитателей детских дошкольных учреждений и дошкольных групп при школах Шумячский м/о

	20000#21221020
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей детских дошкольных учреждений   Шумячский м/о

	20000#214
	Субвенции на выплату денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью Шумячский м/о

	20000#215
	Субвенции на выплату вознаграждения, причитающегося приемным родителям Шумячский м/о

	20000#217
	Субвенции по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству Шумячский м/о

	20000#218
	Субвенции на обеспечение детей-сирот, лиц из их числа жилыми помещениями

	20000#220
	Субвенции по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних Шумячский м/о

	20000#8018
	Шумячский МО функционирование центров "Точка роста"

	20000#801821014
	Заработная плата с начислениями педагогических работников общеобразовательных учреждений ("Точка роста") Шумячский м/о

	20000#801821020
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных учреждений ("Точка роста") Шумячский м/о

	20000#99
	Средства резервного фонда Правительства Смоленской области Шумячский м/о

	50500
	Выплата ежемесячного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями образовательных организаций

	51180
	Субвенция на осуществление первичного воинского учета

	51540
	Расходы на мероприятия по модернизации коммунальной инфраструктуры

	51790
	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	53030
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций

	53040
	Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

	53150
	Расходы на капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

	54970
	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

	55550
	Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды

	80030
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания

	81170
	Расходы на проведение мероприятий, направленных на устройство детских игровых площадок

	81710
	Субсидии на обеспечение условий для функционирования центров цифрового и гуманитарного профилей

	81980
	Расходы на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт шахтных колодцев

	82010
	Расходы на ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений

	83020
	Расходы на капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных организаций в рамках модернизации дошкольных систем образования

	8Д031
	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	DQ
	Остатки на начало года дорожного фонда муниципального округа

	U
	Расходы по содержанию других учреждений на финансирование прочих расходов

	U21005
	Заработная плата с начислениями прочих работников детских дошкольных организаций и дошкольных групп при школах

	U21008
	Заработная плата с начислениями педагогических работников организаций дополнительного образования детей

	U21008C
	Заработная плата с начислениями педагогических работников организаций дополнительного образования детей по социальным сертификатам

	U21008/1
	Заработная плата с начислениями внешних совместителей педагогических работников организаций дополнительного образования детей

	U21008/1C
	Заработная плата с начислениями внешних совместителей педагогических работников организаций дополнительного образования по социальным сертификатам

	U21009
	Заработная плата с начислениями других работников (не относящихся к педработникам) организаций дополнительного образования детей

	U21010
	Заработная плата с начислениями артистического, художественного персонала, специалистов учреждений культуры

	U21010/1
	Заработная плата с начислениями внешних совместителей артистического, художественного персонала, специалистов учреждений культуры

	U21012
	Заработная плата с начислениями специалистов учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления

	U21013
	Заработная плата с начислениями прочего персонала учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления

	U21020
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей организаций дополнительного образования детей

	U21020C
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей организаций дополнительного образования детей по социальным сертификатам

	U21021
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей (должностные оклады которых устанавливаются в процентном соотношении от должностного оклада руководителя учреждения) учреждения культуры

	U21022
	Заработная плата с начислениями прочего персонала, обслуживающего учреждения (организации) бюджетной сферы

	U21024
	Заработная плата с начислениями других работников учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления

	U21030
	Заработная плата с начислениями руководителей и заместителей руководителей казенных учреждений

	U22101
	Услуги связи – телефон

	U22102
	Услуги связи – интернет

	U22301
	Коммунальные услуги по тепловой энергии

	U22301С
	Коммунальные услуги по тепловой энергии организаций дополнительного образования детей по социальным сертификатам

	U22302
	Коммунальные услуги по электроэнергии

	U22303
	Коммунальные услуги по водоснабжению

	U22304
	Коммунальные услуги по газоснабжению

	U22306
	Уличное освещение

	U22313
	Обращение с твердыми коммунальными отходами

	U22504
	Дератизация, дезинфекция

	U22505
	Оплата договоров по содержанию имущества

	U22510
	Прочие расходы

	U22513
	Замеры сопротивления

	U22514
	Диагностика транспортных средств

	U22515
	Расходы по перечислению взносов на капитальный ремонт в фонд капитального ремонта многоквартирных домов

	U22518
	Обслуживание автотранспорта

	U22519
	Обслуживание пожарной сигнализации

	U22523
	Обслуживание уличного освещения

	U22599
	Расходы за счет средств муниципального дорожного фонда

	U22610
	Прочие работы, услуги

	U22615
	Подписка

	U22618
	Проектно - сметная документация, экспертиза проектно - сметной документации

	U22623
	Обслуживание программ

	U22633
	Медицинские услуги (медосмотры)

	U22633C
	Медицинские услуги (медосмотры) педагогических работников организаций дополнительного образования детей по социальным сертификатам

	U26605
	Оплата больничного листа прочих работников детских дошкольных организаций и дошкольных групп при школах

	U26608
	Оплата больничного листа педагогическим работников организаций дополнительного образования детей

	U26608/1
	Оплата больничного листа внешних совместителей педагогических работников организаций дополнительного образования

	U26609
	Оплата больничного листа других работников (не относящихся к педработникам) организаций дополнительного образования детей

	U26610
	Оплата больничного листа артистического, художественного персонала, специалистов учреждений культуры

	U26610/1
	Оплата больничных листов внешних совместителей артистического, художественного персонала, специалистов учреждений культуры

	U26612
	Оплата больничного листа специалистов учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления

	U26613
	Оплата больничного листа прочего персонала учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления

	U26620
	Оплата больничного листа руководителей и заместителей руководителей организаций дополнительного образования детей

	U26621
	Оплата больничного листа руководителей и заместителей руководителей (должностные оклады которых устанавливаются в процентном соотношении от должностного оклада руководителя учреждения) учреждения культуры

	U26622
	Оплата больничного листа прочего персонала, обслуживающего учреждения (организации) бюджетной сферы

	U26630
	Оплата больничного листа руководителей и заместителей руководителей казенных учреждений

	U29101
	Налог на имущество

	U29103
	Транспортный налог

	U29603
	Прочие расходы

	U31001
	Увеличение стоимости основных средств

	U31007
	Основные средства

	U34302
	Увеличение стоимости продуктов питания

	U34003
	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов

	U34004
	Увеличение стоимости строительных материалов

	U34005
	Увеличение стоимости мягкого инвентаря

	U34006
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов

	U34009
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения

	U34010
	Хозяйственные расходы

	U34011
	Запчасти

	U34024
	Котельно-печное топливо

	U34099
	Расходы за счет средств муниципального дорожного фонда

	Y
	Расходы на содержание органов местного самоуправления

	Y21001
	Заработная плата с начислением муниципальных служащих

	Y21002
	Заработная плата с начислением технических служащих

	Y21216
	Суточные при служебных командировках

	Y22101
	Услуги связи - телефон

	Y22102
	Услуги связи – интернет

	Y22103
	Услуги связи - прочие

	Y22510
	Прочие расходы

	Y22515
	Заправка картриджей

	Y22602
	Прочие услуги

	Y22607
	Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, по найму жилых помещений

	Y22608
	Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы

	Y22613
	Компенсации, связанные с депутатской деятельностью

	Y22615
	Подписка

	Y22619
	Опубликование нормативно-правовых актов

	Y22623
	Обслуживание программ

	Y26601
	Оплата больничного листа муниципальных служащих за счет средств работодателя

	Y26602
	Оплата больничного листа технических служащих за счет средств работодателя

	Y29005
	Штрафы, пени

	Y31007
	Основные средства

	Y30046
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов

	Y34009
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения

	V
	Расходы за счет внебюджетных средств

	VQ
	Остатки н.г. внебюджет

	Приложение 2

к приказу Финансового управления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 30.10.2025г. № 57

Перечень кодов аналитических показателей бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Код
	Наименование

	1
	2

	2550500X298320000000
	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, города Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций (Обеспечены выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями)

	25-51790-00000-00000
	Субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	2553030X298570000000
	Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемые педагогическим работникам образовательных организаций, ежемесячно)

	25-53040-00000-00000
	Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

	80030
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования

	80030-25
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования

	81710-25
	Субсидии на обеспечение условий для функционирования центров "Точка роста"

	D3
	Субсидия на возмещение убытков

	R
	Средства во временном распоряжении

	S001
	Субсидии на оплату коммунальных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям

	S013
	Субсидия на оплату расходов по питанию воспитанников, посещающих дошкольное образовательное учреждение

	S014
	Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансирование расходов, связанных с организацией питания обучающихся (за счет средств областного бюджета)

	S015
	Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансирование расходов, связанных с организацией питания обучающихся (за счет средств бюджета муниципального округа)

	S018
	Капитальный и текущий ремонт зданий и сооружений

	S022
	Проектно-сметная документация, экспертиза ПСД

	S035
	Субсидия муниципальным бюджетным учреждениям на оплату труда несовершеннолетних детей в свободное от учебы время

	S037
	Субсидии муниципальным учреждениям на уплату налога на имущество организаций

	S038
	Субсидии муниципальным учреждениям на уплату транспортного налога

	S062
	Расходы по доставке обучающихся в бюджетных муниципальных образовательных учреждениях

	S065
	Приобретение твердого топлива

	S068
	Содержание школьных автобусов

	S069
	Стипендия

	S083
	Субсидия на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных бюджетных образовательных учреждений

	S085
	Cубсидия на мероприятия, связанные с технической инвентаризацией недвижимого имущества муниципальных учреждений;

	S149
	Субсидия муниципальным бюджетным учреждениям в рамках реализации программы «Доступная среда»

	S157
	Софинансирование к субсидии из резервного фонда Правительства Смоленской области

	S166
	Субсидия на оплату расходов по обеспечению деятельности центров цифрового и гуманитарного профилей

	S180
	Субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	V
	Средства по приносящей доход деятельности

	V0
	Остаток прошлых лет

	V12001
	Средства от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе доходы от аренды

	V13001
	Средства от оказания платных услуг

	V1
	Средства, поступающие от родителей на содержание детей в дошкольных образовательных организациях и группах при школах

	V2
	Средства, поступающие от родителей на питание детей в общеобразовательных организациях (горячие завтраки)

	V4
	Дополнительные меры социальной поддержки учащихся 5-11 классов в виде обеспечения горячими завтраками

	Z
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Z1
	Субсидия для муниципальных бюджетных образовательных учреждений, в части финансирования расходов на оплату труда работников данных учреждений, расходы на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды

	Z3
	Субсидия на выполнение муниципального задания по дошкольному образованию в части расходов на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек